termo, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais, conforme descritivo a seguir: 

Item Especificação Unid. Qtde 

h/anual 

Valor 

unitário 

Valor 

Total 

1 Realização de Projeto Esportivo, envolvendo Futsal, Vôlei e ginástica. Hora 1560 
18,00 

28.080,00 

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 28.080,00 (vinte e oito mil e oitenta reais) 

CLÁUSULA 2ª – DA VINCULAÇÃO AO ATO QUE AUTORIZOU A CONTRATAÇÃO, 

PROPOSTA E À LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

2.1. O presente contrato está estritamente vinculado ao processo de Dispensa de Licitação nº 121/2025, à 

proposta apresentada pela Contratada, aplicando-se ainda os dispositivos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de

[...]

A Contratada responsabiliza-se por todo e qualquer dano causado por seus empregados, direta ou 

indiretamente, ao patrimônio desta Administração, por dolo ou culpa, decorrentes da execução contratual. 

CLÁUSULA 4ª – DO VALOR 

4.1. O valor global deste contrato é de R$ 28.080,00 (vinte e oito mil e oitenta reais) considerando os valores 

unitários constantes da Cláusula Primeira. 

4.2. Passados 12 (doze) meses, o valor poderá ser recomposto, alcançando a data-base do orçamento estimado, 

aplicando-se a variação do IPCA (IBGE) acumulado no período, ou outro que venha a substituí-lo, a